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Szanowni Państwo,

Od kilku miesięcy w Polsce trwa publiczna debata dotycząca zasadności 
wprowadzenia mechanizmów wyrównujących udział kobiet i mężczyzn na li-
stach wyborczych (parytet). Podobne debaty toczyły się w całej Europie kilka 
lat temu. Różne formy mechanizmów równoważących udział kobiet i męż-
czyzn w polityce i w zarządzaniu zostały wprowadzone. Obecnie możemy 
sprawdzać, jak mechanizmy te funkcjonują, jakie dają efekty, czy rzeczywiście 
zmieniają jakość demokracji?

Zapraszamy Państwa do udziału w konferencji, podczas której zaprezentowa-
ny będzie raport przygotowany na zlecenie Parlamentu Europejskiego doty-
czący form i skuteczności mechanizmów równościowych (takich jak parytety 
i kwoty) w Europie i na świecie. Raport stanowi tło do dyskusji o zasadności 
wprowadzenia takich mechanizmów w Polsce. 
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PROGRAM KONFERENCJI

10.00 – 11.00	 Rejestracja

11.00 – 11.15	 Otwarcie
	 Henryka Bochniarz – Kongres Kobiet Polskich

	 Agnieszka Rochon – dyrektorka Przedstawicielstwa Fundacji im. Heinricha Bölla w Polsce

11.15 – 11.45 	 Wystąpienia gości honorowych
	 Bronisław Komorowski – Marszałek Sejmu

	 Ewa Kierzkowska – Wicemarszałek Sejmu

	 Jerzy Buzek – Przewodniczący Parlamentu Europejskiego

11.45 – 12.15 	 Wprowadzenie: Kwoty i Parytety w systemach wyborczych 
	 – doświadczenia europejskie na tle raportu Parlamentu Europejskiego
	 prof. Drude Dahlerup – Uniwersytet Sztokholmski 

12.15 – 13.15 	 Dyskusja panelowa z udziałem gości zagranicznych 
	 prof. Małgorzata Fuszara – Uniwersytet Warszawski

	 Adam Bodnar – Helsińska Fundacja Praw Człowieka

	 Irmtraut Karlsson – Austria

	 Sonja Lokar – Słowenia

	 Mika Larsson – Szwecja

moderacja:	 Janina Paradowska – “Polityka”

13.15 – 13.30	 Sesja pytań i podsumowanie 

13.30	 Poczęstunek
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Drude Dahlerup – profesor nauk politycznych Uniwersytetu Sztokholmskiego (Szwecja). Odbyła stypendia w Radcliffe 
College, Uniwersytet Harvarda (USA, 1981–1982) oraz – jako profesor – w Birkbeck College Uniwersytetu Londyńskiego 
(Wielka Brytania, 2003–2004). Autorka wielu publikacji na temat roli kobiet w polityce, ruchów socjalistycznych i teorii fem-
inistycznych; m.in. Rödströmperne: Den danske Rödströmpebevaegelses udvikling, nytaenkning og gennemslag (1970–1985, 
2 tomy, w j. duńskim, 1998). Redaktorka “The New Women’s Movement: Feminism and Political Power in Europe and the 
USA”. Najnowsza praca pod jej redakcją, Women, Quotas and Politics, jest pierwszą globalną analizą systemów kwotowych 
dotyczących płci. Por.: www.quotaproject.org (z International IDEA) i www.statsvet.su.se/quotas.

Małgorzata Fuszara – profesor dr hab., wicedyrektorka Instytutu Stosowanych Nauk Społecznych Uniwersytetu War-
szawskiego, pracuje w Katedrze Socjologii Obyczajów i Prawa ISNS UW, kieruje Ośrodkiem Badań Społeczno-Prawnych nad 
Sytuacją Kobiet i Podyplomowymi Studiami nad Społeczną i Kulturową Tożsamością Płci Gender Studies (wraz z Bożeną 
Chołuj). Prowadzi zajęcia m.in. z zakresu socjologii prawa, studiów kobiecych i gender studies, mniejszości narodowych. Pro-
wadziła zajęcia z zakresu gender studies w USA (Ann Arbor) i Hiszpanii (Oniati). Autorka ponad 100 artykułów i rozdziałów 
w książkach opublikowanych po polsku, angielsku, niemiecku, słowacku, bułgarsku, rosyjsku i rumuńsku. Wydała pod swo-
ją redakcją m.in. książki: Kobiety w Polsce na przełomie wieków. Nowy kontrakt płci? (2002), oraz Nowy mężczyźni? Zmieniające 
się modele męskości we współczesnej Polsce (2008) i wraz z prof. J. Kurczewskim: Polskie spory i sądy (2004). Współautorka 
książki Współpraca czy konflikt? Państwo, Unia i kobiety (2008). Opublikowała trzy książki: Codzienne konflikty i odświętna 
sprawiedliwość (1989); Rodzina w sądzie (1994); Kobiety w polityce (2006).

Adam Bodnar – doktor nauk prawnych (Uniwersytet Warszawski, 2005), absolwent Central European University w Buda-
peszcie (LL.M. in Comparative Constitutional Law, 2001); adiunkt w Zakładzie Praw Człowieka Wydziału Prawa i Administracji 
UW; sekretarz zarządu oraz szef działu prawnego Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka; senior expert Agencji Praw Podsta-
wowych UE w ramach sieci FRALEX; autor wielu publikacji naukowych oraz prasowych na temat ochrony praw i wolności jed-
nostki oraz obywatela; pełnomocnik kilkunastu skarżących w postępowaniu przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka.

Irmtraut Karlsson – współzałożycielka, dyrektor a później także prezydent pierwszego azylu dla maltretowanych ko-
biet w Austrii. Aktywistka związana z ruchem legalizacji aborcji. Przez krótki okres czasu współtworzyła gabinet Johanny 
Dohnal, pierwszej Minister do spraw Kobiet w Austrii. Między 1980 a 1985 rokiem Pani Karlsson była Generalnym Sek-
retarzem międzynarodowej socjalistycznej organizacji kobiecej Socialist International Women. W kolejnych latach pełniła 
także funkcje Vice-Prezydenta. Parlamentarzystka w latach 1987-1999, zasiadająca także w izbie wyższej (1987-1993). Za jed-
no ze swoich najważniejszych osiągnięć uważa prace nad parlamentarnym projektem ustawy zabraniającym produkcji 
oraz handlu minami przeciwpiechotnymi w Austrii. Od ponad dziesięciu lat pisze powieści detektywistyczne. Jedna z jej 
książek została uhonorowana nagrodą Women’s Crime Prize w Wiesbaden. Jest także autorką wydanej w 2007 roku pub-
likacji ‘Pierwsze 100 lat, krótka historia Międzynarodowych Socjalistek (The First Hundred Years, a Short History of Socialist 
International Women)’.

Pani Sonja Lokar rozpoczynała swoją karierę jako dziennikarka, szybko jednak zajęła się analizą polityczną. W latach 
1990-92 była posłanką słoweńskiego parlamentu. Przez całe lata 90-te piastowała, między innymi, urząd przywódcy Ko-
biecego Forum Socjal-Demokratów Słowenii. W latach 2001-2005 była członkiem Koalicji na Rzecz Parytetów, której udało 
się zmienić Konstytucję, inicjując tym samym uchwalenie regulacji kwotowych w wyborach europejskich, narodowych 
oraz lokalnych. Od 2008 roku Pani Larsson jest członkiem grupy eksperckiej Komisji Europejskiej do spraw podejmow-
ania decyzji w kwestii kobiet w polityce oraz życiu ekonomicznym (women in decision making in politics and economic life). 
W zeszłym roku poprowadziła słoweńską część kampanii Europejskiego Lobby Kobiet dotyczącą równej reprezentacji ko-
biet i mężczyzn w Parlamencie Europejskim. Była także przywódczynią trzeciego regionalnego projektu Gender Task Force 
zajmującego się strategią włączania do głównego nurtu polityki kwestii równości płci, który objął swoim zasięgiem 45 par-
tii politycznych w 10 krajach Południowo-Wschodniej Europy. Obecnie jest niezależnym ekspertem do spraw równości płci.

Pani Mika Larsson zaczynała karierę jako dziennikarka prasowa. Później, także radiowa oraz telewizyjna. W latach 1980-82
była zagranicznym korespondentem w Polsce. W 1982 roku, za korespondencje z Polski, została uhonorowana szwedzką 
nagrodą Wielkie Dziennikarstwo (Great Journalism). Po narodzinach syna Jona poświęciła się jego samotnemu wychow-
aniu. Po sześciu latach pracy w wydawnictwach książkowych Pani Larsson została zatrudniona przez szwedzki rząd, jako 
attaché kulturalne w Ambasadzie Szwedzkiej w Warszawie, gdzie pracowała w latach 1992-96. Po powrocie do Szwecji 
skoncentrowała się na procesach integracyjnych Regionu Bałtyckiego. Następnie została poproszona o powrót do Polski, 
jako doradca do spraw kultury. Funkcję tę pełniła w latach 2002-2007. Obecnie przebywa na stałe w Sztokholmie.


